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ANOTACE

Tato práce se zaměřuje na osobnost člověka ve vztahu k fenoménu hry.

V první části je hra vymezena prostřednictvím svých hlavních znaků a kategorií

odpovídajících aspektům lidské přirozenosti. Dále je jako projev jedné z těchto

kategorií - agónu - představen sport. První část se uzavírá zamyšlením E. Finka

nad smyslem hry.

Druhá část této hry pojednává o projevech osobnosti člověka ve sportovní

hře, přičemž východiskem tu je psychologická kategorie činnosti a situace.

V poslední části je předkládán praktický výzkum, zjišťující osobnostní

vlastnosti hráče sportovní hry - malého fotbalu relevantní k jeho úspěšnému

výkonu.

ANNOTATION

This dissertation IS focusing on human personality In relation to

phenomenon of game.

In the first part, game is being defined by recognizing its main traits and

cathegories, which correspond with major aspects of human nature. Next, sport

is presented as a demostration of one of these cathegories - agon. The first part

is dosed by contemplation of Eugen Fink on the meaning of game.

In the second part, the impacts of human personality on game are discussed,

on the bases of psychological cathegories of action and situation.

Last part presents a practical research on personal qualities of a sports player

(player of "five aside football"), that are relevant for his success.
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Úvod

Tématem mé práce je člověk, potažmo jeho osobnost, jedinečnost a její

vztah ke hře. Není mým cílem a není to ani v možnostech této práce, pojednat

fenomén hry v celé jeho šíři. Studií na toto téma je mnoho a každá má svá

specifika, svůj zorný úhel. Za svůj úhel pohledu, jsem si vybral pohled v podání

takových myslitelů, klasiků teorie hry, jako je J. Huizinga, R.Caillois či F. J. J.

Buytendijk.

Celou první část této práce věnuji fenoménu hry a jeho roli v životě člověka.

Představím herní principy odpovídající "mocným lidským instinktům"}, abych

následně po linii jednoho z nich - agónu2
- dospěl až k významnému

představiteli tohoto principu v dnešní společnosti, sportu.

Sport je zároveň hrou, ale také některé prvky hry už ztrácÍ. Zvláště negativně

je tento proces možné vidět na tzv. profesionalizaci sportu, kdy se herní prvek

vytrácí a do popředí vystupuje výkon, který je spíše pracovní, než skutečně

osobitě lidský.

Můj pohled by však nebyl úplný bez hlubšího filosofického zamyšlení nad

smyslem hry a proto neopomenu uvést filosofii Eugena Finka, význačného

fenomenologa, který soudí, že "být celým člověkem je možno jen ve hře,,3.

Ve druhé části práce se zaměřím na osobnost člověka a její projev ve

sportovní činnosti, tedy takzvané agonální hře. Teoretickým východiskem pro

mě bude psychologická kategorie činnosti. Pokusím se osvětlit, jak se osobnost

vztahuje k činnosti a situaci. Vycházím z toho, že hra, potažmo sport, je činnost

1 tento pojem použil R. Caillois ve své studii: Hry a lidé, str. 74

2 viz dále

3 Fink E.: Oáza štěstí, str. 12
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jako kterákoli jiná, a že osobnost člověka při ní tedy vchází do interakce

s okolím a projevuje se v něm. Podobně jako činnost působí na osobnost

člověka a formuje ji, tak i osobnost působí na činnost.

Součástí práce je praktický výzkum zaměřený na projev osobnosti ve

sportovní činnosti, konkrétně na osobnost hráče malého fotbalu. Fotbal jsem si

vybral jako předmět mého výzkumu, s přihlédnutím k tomu, že se jedná o

nejrozšířeněj ší sportovní hru.

V samotném výzkumu zjišťuji, jaké osobnostní vlastnosti či psychické

funkce pokládají vybraní experti4 za důležité pro úspěšný výkon hráče malého

fotbalu.

Proč jsem si vybral právě toto téma? Sám na sobě si uvědomuji, jak je pro

člověka důležité hrát si, a že hra není pouze dětskou činností, ale přechází i do

dalších fází lidského života, mi přijde samozřejmé. V průběhu života mě

provázela celá řada her, od těch dětských, až po všudypřítomný sport, kterému

se aktivně věnuji celý život. Proto pro mě bylo vcelku přirozené vybrat si téma,

které je mi tak blízké.

4 Expert - odborník v dané oblasti, v tomto případě zkušený hráč malého fotbalu
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1. Člověk a hra

Člověk si hraje jen tenkrát, když je člověkem v plném významu tohoto slova, a

není úplným člověkem, pokud si nehraje.

(F. Schiller, Estetická výchova 15. List, str. 108)

1. 1. Vymezení pojmu

Pojem hra je natolik významově široký a pro mou práci i natolik stěžejní, že

uvést na tomto místě pouze jednu, či dvě slovníkové definice by bylo naprosto

nedostatečné. Přesto však si dovolím, zde ocitovat alespoň pro ukázku

z psychologického slovníku:

Hra je ,jedna ze základních lidských činností, k nimž dále patří učení a práce; u

dítěte smyslová činnost motivovaná především prožitky, u dospělých má hra

závazná pravidla, cíl nikoli pragmatický, ale ve hře samé; hra je provázena

pocity napětí a radosti; pozitivní důsledky pro relaxaci, rekreaci, duševní zdraví;

hry se rozdělují na:

a) takové, při nichž jde o riziko a náhodu, např. herní automaty

b) takové, ve kterých vítězí jedna ze stran díky úpornému úsilí, např. při sportu;

sportovní hry nejméně budují na iluzi, jde o reálný záznam skutečné události,

nepřipravené, nenarežírované, bez záruky šťastného konce; přináší bohatý děj,

drama, konflikt i katarzi. ,,5

V dalších kapitolách však uvidíme, že tato definice se ne tak zcela shoduje

se zjištěními některých teoretiků hry6.

5 Hartl P., Hartlová H.: Psychologický slovník, str. 195-196

6 především je třeba si povšimnout rozdělení her podle Cailloise, kde některé hry dospělých nemusí mít přísně

závazná pravidla (viz kapitola kategorie hry)
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Další vymezení pojmu bychom mohli najít ve filosofickém či sociologickém

slovníku. Hra jako fenomén zasahuje do více oborů a dá se říci, že každý obor

na ni hledí vcelku pochopitelně svým vlastním prizmatem. Vzhledem k tomu, že

jednoduché slovníkové definice nemohou dostačovat k pochopení něčeho tak

složitého a těžce uchopitelného jako je fenomén hry, pokusím se v dalších

kapitolách pojednat základní teoretická východiska některých badatelů na tomto

poli - badatelů, kteří dali základ těmto definicím hry.

1.2 Hra a její jazyková vyjádření

Ještě než přistoupíme k samotnému pOpISU hry a její funkce v lidské

společnosti, pokusím se v následující kapitole alespoň z části poukázat na výskyt

pojmu "hra" v různých jazycích.

Budu vycházet ze zjištění, která ve svých pracích uvádí holandský historik J.

Huizinga7
, fyziolog F.J.J Buytendijk8

, taktéž Holanďan.

Chceme - li se pokusit analyzovat pojem hry, je potřeba si uvědomit, že je

určen a snad i omezen slovem, které používáme. J. Huizinga se ve své analýze

pokouší najít v různých jazycích a kulturách významové ekvivalenty k pojmu

hra, který si sám pro své účely definuje takto:

"Hra je dobrovolná činnost, která je vykonávána uvnitř pevně stanovených

časových a prostorových hranic, podle dobrovolně přijatých, ale bezpodmínečně

závazných pravidel, která má svůj cíl v sobě samé a je doprovázena pocitem

napětí a radosti a vědomím "jiného bytí", než je "všední život".,,9

7 Huizinga J. se ve své knize "Horno ludens" zabývá hodnocením pojmu hra na str. 33 - 48

fl Buytendijk, F.J.J: Podstata a smysl hry

9 Huizinga J.: Horno ludens, str. 33
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Podle Huizingových zjištění, však řeč od počátku v žádné kultuře, takovou

obecnou kategorii nerozlišila a nevyjádřila ji jedním slovem. Všechny národy

mají své hry a ty jsou si neuvěřitelně podobné; přesto nevystihují všechny řeči

pojem hry jediným slovem tak pevně a zároveň tak široce jako moderní

evropské jazyky.

Zdá se, že obecný název pro hru se vyvinul až v pozdějších fázích kultury:

"Různé náznaky dosvědčují, že k abstrakci tohoto jevu (hry) docházelo v mnoha

kulturách až druhotně, kdežto prvotní byla sama funkce hry. ,,10

Pro označení hry se v řečtině používala koncovka - inda, která označuje

hraní. Dále měli staří Řekové výraz pro dětskou hru "paidiá", odvozeninami

tohoto slova se nazývali i další hry až po ty posvátné. Slovo agón pak


[…]


19. 1 4 3 1 O 2,444 Schopnost "prodat co

umím"

20. - 21. 1 3 5 O O 2,444 Odpovědnost

20. - 21. 1 3 5 O O 2,444 Přenášení pozornosti

22. - 23. O 5 4 O O 2,444 Koncentrace,

krátkodobá

22. - 23. O 5 4 O O 2,444 Rychlost a přesnost

rozhodování

24. 1 4 3 O 1 2,555 Bdělost, Pozornost

25 1 4 2 2 O 2,555 Pilnost

26. 1 2 6 O O 2,555 Paměť na herní taktiku

27. - 28. O 4 5 O O 2,555 Motivovanost

27. - 28. O 4 5 O O 2,555 Optimismus

29. 2 3 2 O 2 2,666 Rychlost, reakční

30. 1 3 3 2 O 2,666 Intuitivnost

31. - 32. 1 2 5 1 O 2,666 Cílevědomost

31. - 32. 1 2 5 1 O 2,666 Okamžitá vůle

33. 1 1 7 O O 2,666 Průbojnost

34. O 4 3 2 O 2,777 Ambicióznost

35. O 3 5 1 O 2,777 Adaptabilita, situační

36. O 4 3 1 1 2,888 Inteligence, emoční
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37. O 3 5 O 1 2,888 Koncentrace,

dlouhodobá
",

38. - 39. O 3 4 2 O 2,888 Paměť pro pohyb

38. - 39. O 3 4 2 O 2,888 Vitalita

40. O 1 8 O O 2,888 Socia bilita

41. O 2 5 2 O 3 Spolehlivost

42. O 1 7 1 O 3 Schopnost vnímání

polohy těla

43. 2 O 4 1 2 3,111 Smysl pro rytmus

44. 1 O 5 3 O 3,111 Agresivita

44. O 2 4 3 O 3,111 Představa pohybu
v soupere

45. O 1 7 O 1 3,111 Sebekázeň

47. - 48. O 1 5 3 O 3,222 Sebeovládání

47. - 48. O 1 5 3 O 3,222 Schopnost psychického

zotavení

49. O O 7 2 O 3,222 Spontaneita

50. O 2 4 1 2 3,333 Tvrdost, necitlivost vůči

vlastnímu tělu

51. O O 6 3 O 3,333 Odolnost vůči únavě

52. O O 6 3 O 3,333 Vnímání vlastního

pohybu

53. 1 O 3 4 1 3,444 Samostatnost

54. O O 6 2 1 3,444 Představa vlastního
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pohybu

55. O 1 2 6 O 3,555 Psychická vzrušivost

56. - 57. O O 6 1 2 3,555 Pečlivost

56. - 57. O O 6 1 2 3,555 Schopnost klamat

58. O 1 3 3 2 3,666 Rozvaha

59. O O 5 2 2 3,666 Emocionalita

60. O O 4 4 1 3,666 Praktičnost

6l. O 1 3 2 3 3,777 Empatie

62. - 63. O O 3 5 1 3,777 Inteligence, logická

62. - 63. O O 3 5 1 3,777 Paměť, obecně

64. 1 O 2 2 4 3,888 Sociální exhibice

65. O O 2 5 2 4 Denní rytmicita

66. O O 3 2 4 4,111 Egoismus

67. O O 2 4 3 4,111 Zapínání a vypínání

pozornosti

68. O O 1 6 2 4,111 Dominance

69. O O 2 1 6 4,444 Extroverze

70. O O O 1 8 4,888 Sociální negace

Problematické stránky výzkumu:

Na úvod bych chtěl objasnit, že tento výzkum má pouze přehledovou funkci.

Jsem si vědom určitého zjednodušení, které vede k tomu, že není brán ohled na

specifické role uvnitř hry. Jiné nároky jsou kladeny na osobnost hráče, který plní
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funkci obrannou, trochu jiné na osobnost hráče plnící roli útočníka a ještě více

odlišné nároky se kladou na brankáře.

Očekávaným problémem se ukázala menší odbornost expertů, která se

projevila rozptylem v hodnocení některých položek. To byl však nešvar, který se

v podmínkách amatérského sportu dal předpokládat. Tento handicap byl

částečně vyrovnán zvolenou metodou hodnocení - tzv. nuceným výběrem.

Podobný efekt by mohl být docílen vyšším počtem expertů, ale to je úkol pro

větší a reprezentativnější výzkum.
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Závěr

Cílem mojí práce bylo přiblížit vztah člověka a hry, a způsob, jakým se jeho

osobnost projevuje v jejím průběhu.

Jak se ukázalo, je fenomén hry příliš široký na to, aby byl v úplnosti

uchopen v práci tohoto rozsahu. Proto j sem se ve svém zkoumání soustředil na

jeden typ hry, a to hru agonální. Agonální princip se projevuje mimo jiné ve

sportu; ze široké palety sportovních her jsem si vybral oblast malého fotbalu,

jemuž se dlouhodobě věnuji.

Z výzkumu, který jsem v této oblasti provedl, vyplynuly některé zajímavé

závěry. Především nelze opomenout, že na přední příčky umístili sami hráči

takové vlastnosti jako jsou kooperativnost či kreativita. Ukazuje se tak, že i

v agonálním sportu mají tyto vlastnosti své místo.

Lze tedy konstatovat, že prožití našeho lidství skrze hru může být pro

člověka v dnešní společnosti návodem, jak se nestát "robotem" svých vlastních

stereotypů. Začít jednat tvořivě, projevit ve hře či jiné kreativní činnosti svou

autenticitu znamená vzdát se uniformity dnešní společnosti a nechat vystoupit

do popředí zážitek naší jedinečnosti - osobitosti.

Domnívám se, že by tato práce mohla být podkladem pro daleko rozsáhlejší

a kvalitativně podloženější výzkum, který by mohl přinést řadu poučných

poznatků, jak sportovním psychologům, tak samotným hráčům malého fotbalu.
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