Posudek na diplomovou práci kolegy Ondřeje Pohana: “Osobnost a hra”

Diplomová práce kolegy Ondřeje Pohana je velmi poctivým pokusem uchopit fenomén hry ve vazbě na lidskou osobnost, a to z hlediska filosofického a psychologického. Práce je založena na četných konzultacích s Prof. V. Břicháčkem (psychologie), s Prof. V. Hoškem (psychologie sportu) a samozřejmě na fundaci filosofické prostřednictvím četných dialogů s vedoucím této diplomové práce. Interdisciplinarita je základním výchozím hlediskem při hodnocení tohoto specifického studijního výkonu. Autor začíná vymezením pojmu a uvědomuje si, že právě toto vymezení je nejtěžším filosofickým počinem, protože se setkal s obrovským množstvím definic, jež se k tomuto fenoménu vyslovují. Protože jeho cílem byla i empirická zjišťování, zvolil psychologickou definici, i když motto k této úvodní kapitole bylo věnováno F. Schillerovi. V dalších úvahách se kolega Pohan zastavuje u vymezení J. Huizingy a F. J. J. Buytendijka. Pointuje i jazykové komponenty významu “hra” v sanskrtu, v řečtině, v čínštině, v latině.

Teorie hry je autorem analyzována prostřednictvím úvah Cailloise, Černého aj. Uvědomuje si některé vlastnosti hry jako je dobrovolnost, neváznost. Akcentuje fenomenologické pojetí hry. Zde by bylo na místě více a hlouběji pochopit fenomén hry jakožto ontologické podstaty kosmického řádu z hlediska Herakleita. Tento moment je velmi často nedoceněn a nedopochopen.

Cailloisovy formy her (agón, alea, mimicry a vertigo) pak tvoří základ autorova popisu možných her, tato kapitola je velmi přehledná, přesná a výstižná. Filosofický výměr hry jako přístupu k celku světa pak kolega Pohan velmi podrobně rozebírá na Finkově fenomenologickém přístupu k fenoménu hry. Závěrečné kapitoly jsou věnovány reflexi sportovních her. Zde se ukazuje užitečnost konzultací autora této práce s Prof. Hoškem z FTVS UK. Kolega Pohan zde vymezuje pojem osobnosti v psychologii, propojuje tuto problematiku s fenoménem “herní situace,” s teorií sportu a soutěživosti. Praktický výzkum je metodologicky i věcně velmi pozitivní, formálně bez chyb a dokazuje, jak autor pojímá “hru” jakožto významnou položku lidského životního provozu, kterou nemůžeme redukovat jen na náhodnou součást volného času. Právě v této části se ukazuje propojenost filosofie, psychologie obecné a psychologie sportu jako velmi dobrá cesta vedoucí k niternému vhledu do hry, která má stále důležitější a důležitější význam pro lidskou existenci obecně.

Navrhuji klasifikaci: v ý b o r n ě

Otázka do rozpravy: Vysvětlete Herakleitův “oheň” z pozice hry jako základu světa?

V Praze dne 7.8. 2006

doc. PhDr. A. Hogenová, CSc.